SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 022/2014
CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO

 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
EM 03 DE NOVEMBRO DE 2014

Dispõe sobre reativação e alteração curricular
do curso de especialização em Educação de
Jovens e Adultos na Diversidade – EaD.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta da 5ª Câmara do COEPEA - CIÊNCIAS HUMANAS,
LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão desta Câmara, tomada no dia 03 de
novembro de 2014, em conformidade ao constante no processo nº
23116.005401/2014-68,

D E L I B E R A M:

Art. 1º  Aprovar a reativação do Curso de Pós-Graduação –
Especialização em Educação de Jovens e Adultos na Diversidade / EaD, incluídas as
alterações curriculares em anexo.

Art. 2º  A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Profª. Drª. Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Profª. Drª. Vanessa Hernandez Caporlingua
PRESIDENTA DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

ALTERAÇÕES CURRICULARES DO CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM EDUCAÇÃO DE JOVENS
E ADULTOS NA DIVERSIDADE - EaD

1) Correção da Carga horária do curso de 360 horas para 405 horas;

2) Alteração no número de vagas ofertadas de 175 para 150, sendo 30 vagas por pólo;

3) Exclusão dos pólos de Mostardas, São José do Norte e Santo Antônio da Patrulha;

4) Inclusão dos pólos de Hulha Negra, Picada Café e Jaguarão;

5) Manutenção dos pólos de Santa Vitória do Palmar e São Lourenço do Sul;

6) Exclusão dos docentes: Cleuza Maria Sobral Dias, Francisco Quintanilha Veras Neto, Ângela

Torma, Tânia Tauchtenhagen Clarindo e Alexandre Cougo de Cougo;

7) Manutenção dos docentes: Carmo Thum, Eder Mateus Nunes Gonçalves, Silvana Bellé Zasso,
Vanise dos Santos Gomes, Ivone Regina Porto Martins, Sabrina das Neves Barreto, Caroline
Terra de Oliveira, Suzane Vieira Gonçalves e Danielle Monteiro Behrend;

8) Inclusão dos docentes: Renato Duro Dias, Rodrigo Eder Zambam, Michele Protásio, Alexandre
Macedo Pereira, Fabio Dziekaniak, Débora Amaral Sotter, Lisiane Costa Claro e Gisele Ruiz
Silva;

9) Associação dos docentes às disciplinas na seguinte forma:

a. Alfabetização Digital (09147P) - Eder Mateus Gonçalves e Suzane Vieira Gonçalves;

b. Ambiente Escolar (09149P) - Eder Mateus Gonçalves e Suzane Vieira Gonçalves;

c. EJA e o mundo do trabalho (09155P) - Caroline Terra de Oliveira e Fabio Dziekaniak;

d. Público da Desigualdade Social (09150P) - Carmo Thum e Alexandre Macedo Pereira;

e. Meio Ambiente (09153P) - Carmo Thum e Alexandre Macedo Pereira;

f. Histórico, Legislação e Políticas Públicas em EJA (09154P) - Ivone Regina Porto Martins,
Alexandre Macedo Pereira, Fabio Dziekaniak e Débora Amaral Sotter;

g. Aspectos Pedagógicos da EJA (09157P) - Danielle Behrend, Sabrina das Neves Barreto,
Michele Protásio, Caroline Terra de Oliveira;

h. Metodologia de Pesquisa e Intervenção I (09152P) - Fabio Dziekaniak, Alexandre Macedo
Pereira e Débora Amaral Sotter;

i. Educação de Jovens e Adultos na Diversidade (09156P) - Sabrina das Neves Barreto, Daniele
Behrend, Lisiane Costa Claro e Gisele Ruiz Silva;

j. Atualizações da Lei de Diretrizes e Base da Educação Nacional (09151) – Renato Duro Dias;

k. Direitos Humanos (09148P) – Renato Duro Dias;

l. Metodologia de Pesquisa e Intervenção II (09158P) – Colegiado do curso.